ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS

na  Sessão Ordinária do dia  24 de outubro de 2023, por  unanimidade, conforme Ata da Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/457.

1. INDICAÇÃO  442/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA  -  EMENTA:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO, QUE REALIZE UM ESTUDO COM O OBJETIVO DE IMPLEMENTAR
ECO  BARREIRAS  NO  IGARAPÉ  ILHA  DO  COCO,  PRÓXIMO  AO  RIO
PARAUAPEBAS, NESTE MUNICÍPIO.

2. INDICAÇÃO  453/2023 -  AUTOR:  JOSEMIR  SILVA  -  EMENTA:  INDICO  AO
EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  AFINS,  QUE  SEJA
REALIZADO  UM  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  PARA  AQUISIÇÃO  DE  UMA
UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE DENOMINADA ODONTO MÓVEL, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3. INDICAÇÃO 456/2023 - AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA - EMENTA: INDICO
AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE PROCEDA COM  A CONSTRUÇÃO  DE UMA
PRAÇA  COM  QUADRA  ESPORTIVA,  APARELHOS  DE  GINÁSTICA,  POSTO
POLICIAL  E  PARQUINHO  PARA  ATENDER  OS  BAIRROS  BETÂNIA  E  NOVO
HORIZONTE E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4. INDICAÇÃO 457/2023 - AUTOR: JOSIVALDO DA FARMÁCIA - EMENTA: INDICO
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ELABORE UMA LEI NOS MOLDES DO
PROJETO MORADIA CIDADÃ: REGULAMENTAÇÃO FUNDIÁRIA EM MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5. INDICAÇÃO 458/2023 -  AUTOR:  JOEL DO SINDICATO – EMENTA: INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,
PARA QUE HAJA O CUMPRIMENTO DA LEI ORDINÁRIA Nº 4916/2020 QUE TRATA
SOBRE O SANEAMENTO BÁSICO EM PARAUAPEBAS.

6. INDICAÇÃO 459/2023 -  AUTOR:  MIQUINHA –  EMENTA:  SOLICITO AO PODER
EXECUTIVO A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS, UMA

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

QUADRA DE  ESPORTES  E  UM  CAMPO  DE  FUTEBOL NA COMUNIDADE  DO
TAPETE VERDE, NESTE MUNICÍPIO.

7. INDICAÇÃO  460/2023 -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  -  EMENTA:  INDICA  AO
PREFEITO  DE PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE ESTABELEÇA SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS  PARA  AQUELES  QUE  DANIFICAREM  OU  FURTAREM
LIXEIRAS E PAPELEIRAS INSTALADAS PELO PODER PÚBLICO.

8. INDICAÇÃO  461/2023 -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  -  EMENTA:  INDICA  AO
PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  REGULAMENTE  A LEI
MUNICIPAL Nº 4.979/2021 E A PONHA EM PRÁTICA PARA DAR DEVOLUTIVA A
ESTA  CASA  DE  LEIS  SOBRE  AS  MATÉRIAS  INDICADAS  AO  GOVERNO
MUNICIPAL.

9. INDICAÇÃO 462/2023 -  AUTOR:  ZÉ DO BODE -  EMENTA:  INDICO AO PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL,  QUE  VIABILIZE  JUNTO  A  PASTA  E  EMPRESA
COMPETENTES OS TRABALHOS DE REVITALIZAÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE
TRÂNSITO  DA  CIDADE,  TANTO  HORIZONTAL  QUANTO  VERTICAL,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10. INDICAÇÃO 463/2023 - AUTOR: ANDERSON MORATORIO - EMENTA: INDICA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A ALTERAÇÃO DO DECRETO Nº 132/98
PARA REAJUSTAR AS DIÁRIAS DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
CONCEDIDAS AOS PACIENTES NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 24 de outubro de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-10-24T13:50:54-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299